

**آمادگی کشورهای گروه بریکس برای پرداخت وام به صندوق بین‌المللی پول:**

بر اساس گزارش خبرگزاری رویترز در روز ۱۸ ژوئن ۲۰۱۲ (۲۹ خرداد ۱۳۹۱) چین در جهت تقویت ذخایر صندوق بین‌المللی پول برای مقابله با بحرانها، ۴۳ میلیارد دلار به این صندوق ارائه نمود. این اقدام چین، راه را برای سایر کشورهای جهان برای دوبرابر کردن ظرفیت "مبارزه با بحران" صندوق و رساندن آن به ۴۵۶ میلیارد دلار، هموار کرده است. از این افزایش سرمایه برای جلوگیری از سرایت بحران بدهی‌های حوزه یورو به سایر اعضای صندوق، استفاده میشود. این کمک چین، بخشی از تعهد گروه ۲۰ در ماه آوریل برای حمایت از صندوق بین‌المللی پول با افزایش قدرت وامدهی آن می‌باشد. خانم کریستین لاگارد، رئیس صندوق در این باره گفته است: «این منابع برای جلوگیری از سرایت و رفع بحران و همچنین تأمین نیازهای مالی بالقوه همه اعضای صندوق بکار گرفته می‌شود». وی در بیانیه‌ای در نشست سران گروه ۲۰ در مکزیک اظهار داشت: «این وجوه فقط در زمان احتیاج، به عنوان خط دفاعی دوم ما و در زمانی که سایر منابع وامدهی صندوق به پایان رسیده باشند، مصرف خواهد شد.» رهبران گروه بریکس شامل پنج کشور برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی پیش از این اعلام کرده بودند که با افزایش کمک خود به صندوق بین‌المللی موافقت دارند اما اصرار دارند که این پولها تنها پس از مستهلک شدن منابع صندوق، استفاده شوند. بر اساس جدول منتشر شده توسط صندوق بین‌المللی پول روسیه، برزیل و هند هر یک متعهد به ۱۰ میلیارد دلار و آفریقای جنوبی متعهد به ۲ میلیارد دلار کمک به صندوق شده اند. مکزیک که میزبان نشست سران گروه بیست است نیز متعهد شد ۱۰ میلیارد دلار کمک در اختیار صندوق قرار دهد. لاگارد اظهار داشت: «کشورهای بزرگ و کوچک از تقاضای ما برای کمک به صندوق استقبال کرده اند و احتمالاً استقبال از این تقاضا بیشتر نیز خواهد شد. این امر توان وامدهی ما را تقریباً دو برابر می‌نماید.» اعضای بریکس در صددند که اعطای این وام را مشروط به اجرای اصلاحات به تأخیر افتاده صندوق بنمایند. اجرای این اصلاحات حق رأی بریکس را افزایش میدهد. مشارکت‌های جدید، با توجه به پیش‌بینی اجرای کامل اصلاحات موافقت شده در سال ۲۰۱۰ از جمله اصلاحات جامع حق رأی و اصلاح سهمیه‌ها تا زمان مقرر، صورت می‌گیرد. در اظهارات رسمی در لاس کابوس، مقامات چینی از بحث در مورد مبالغ خودداری نمودند و بر لزوم اجرای اصلاحات سهمیه‌ای توافق شده در سال ۲۰۱۰ اصرار داشتند. مدیر کل اداره بین‌الملل بانک مرکزی چین گفته است: «چنانچه سهمیه‌ها با وزن اقتصادی نسبی کشورهای مختلف تناسب نداشته باشد، بایستی تغییر کند.» رشد اقتصادی کشورهای نوظهور که در سالهای اخیر از کشورهای ثروتمند جهان بسیار پیشی گرفته است، عاملی است که به گفته او «بر اساس آن طبیعی است که سهمیه‌ها از کشورهای توسعه یافته به کشورهای در حال توسعه انتقال یابد.» پنج کشور گروه بریکس ۴۳ درصد جمعیت و در حدود ۱۸ درصد از کل تولید اقتصادی جهان را در اختیار دارند. کل ذخایر ارزی آنان حدود ۴ تریلیون دلار میباشد. البته قسمت عمده این ذخایر متعلق به چین میباشد. آنها مدت مدیدی است که خواهان افزایش نفوذ در نهادهایی همچون صندوق بین‌المللی پول هستند. ناکامی کشورهای نوظهور با تأخیر احتمالی در اجرای توافق سال ۲۰۱۰ افزایش می‌یابد. بر اساس آن توافق حق رأی این کشورها افزایش یافته و چین از نظر حق رأی، سومین کشور عضو صندوق بین‌المللی پول می‌گردد. مقام مذکور بانک مرکزی چین می‌گوید کشورش هنوز در تلاش است که بر شک و تردیدهای عمومی در مورد لزوم مشارکت چین که خودصدها میلیون فقیر دارد، در کمک مالی به کشورهای اروپایی دارای استانداردهای بالای زندگی، پیروز شود. پولهای مذکور که به صندوق بین‌المللی پول قرض داده می‌شوند، یک سرمایه‌گذاری بوده و یک ابزار مدیریت ذخیره خارجی مفید می‌باشند. مدیر کل بین‌الملل بانک مرکزی چین می‌گوید: «آن واقعاً یک سرمایه‌گذاری خوب از نظر امنیت، نقدینگی و بازدهی می‌باشد.» اقتصادهای نوظهور بزرگ دنیا همچنین در صدد می‌باشند که با ترویج استفاده گسترده‌تر از ارزهایی بجز دلار و یورو، تأثیر بیشتری در اقتصاد جهان داشته باشند. در بیانیه بریکس در روز دوشنبه آمده است که سران این پنج کشور در مورد ترتیبات سوآپ ارزیابی ملی و صندوق ذخایر مشترک مذاکره نموده‌اند. وزیر دارایی و روسای بانکهای مرکزی گروه بریکس موظف شدند در مورد ترتیبات سوآپ و ایجاد صندوق ذخایر مشترک و موارد قانونی داخلی مرتبط مطالعه نمایند و نتایج را به جلسه سال آینده سران بریکس در آفریقای جنوبی ارائه نمایند. وزیر دارایی برزیل به خبرنگاران گفته است: «برنامه ایجاد صندوق ذخایر مشترک باعث افزایش اعتماد خواهد شد زیرا اطمینان می‌دهد که در صورت بروز مشکل منابعی در دسترس است.»

* - در روز سه شنبه انتشار اخبار ارزی، طلا و نفت به دلیل مشکلات فنی امکان‌پذیر نبود.